
 
 

SPRAWOZDANIE NR OC-01.5510.01.2.2025 
PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA 

z dnia 17 stycznia 2025 roku 

Prezydenta Miasta Krakowa 
z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w 2024 roku 

Na podstawie ustawy z 5 czerwca 1998 r., o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U. z 2024 r. 
poz. poz. 107, 1907), Prezydent Miasta Krakowa Zarządzeniem nr 513/2022 z 28 lutego 2022 roku powołał 
skład Komisji Bezpieczeństwa i Porządku na lata 2022-2024. 

I. SKŁAD KOMISJIW skład Komisji w roku 2024 wchodzili:Przewodniczący:prof. Jacek Majchrowski - 
Prezydent Miasta KrakowaCzłonkowie:Krzysztof Sułowski – Przewodniczący Komisji Praworządności 
Rady Miasta Krakowa; Alicja Szczepańska – Radna Miasta Krakowa;  Komendant Miejski Policji 
w Krakowie;  Zastępca Komendanta Miejskiego Policji w Krakowie; Sekretarz Miasta Krakowa; Dyrektor 
Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Krakowa; Komendant Straży 
Miejskiej Miasta Krakowa; Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Krakowie – z głosem 
doradczym; Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego – z głosem doradczym; Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny – z głosem doradczym; Powiatowy Lekarz Weterynarii – z głosem doradczym. 
Prokurator Prokuratury Okręgowej w Krakowie Jacek Para. 

II. DZIAŁALNOŚĆ KOMISJI BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU w 2024 r. Komisja została powołana 
w celu realizacji zadań Prezydenta Miasta Krakowa w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, 
inspekcjami i strażami oraz zadań określonych 

w ustawach w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego. Podczas posiedzeń w roku 2024 omawiano 
następującą tematykę, zgodnie z harmonogramem zatwierdzonym na ostatnim posiedzeniu w roku 2023:I 
posiedzenie (26 lutego 2024 r.): 

1. Ocena stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego miasta Krakowa za 2023 rok zreferowana 
przez Komendanta Miejskiego Policji oraz Zastępcę Komendanta Straży Miejskiej Miasta 
Krakowa.Komendant Miejski Policji w Krakowie zwrócił uwagę na stan zatrudnienia w krakowskiej Policji. 
Na terenie Miasta Krakowa służbę powinno pełnić 2037 policjantów, ponieważ taki jest stan etatowy. Sytuacja 
jest alarmująca ze względu na masowe odejścia policjantów ze służby. Kraków jest miejscem licznych imprez 
masowych, zgromadzeń oraz obfituje we wzmożony ruch turystyczny, co wymaga oddelegowania do licznych 
dyżurów, zabezpieczeń i patroli, gwarantujących bezpieczeństwo aglomeracji znacznych sił i środków. W 2023 
roku odnotowano 15 903 przestępstwa kryminalne, co stanowiło 64% wszystkich popełnionych przestępstw - 
rok wcześniej przestępstwa kryminalne stanowiły 74% ogółu przestępstw popełnionych na terenie Krakowa. 
Liczba przestępstw kryminalnych potwierdzonych w zakończonych postępowaniach przygotowawczych 
w 2023 roku wzrosła 
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o 345, ale w ujęciu szerszym, obejmującym ostatnią dekadę w przestępczości kryminalnej istnieje trend 
spadkowy. Wykrywalność w tej kategorii w 2023 roku wzrosła o 3,2 punktu procentowego i wyniosła 63,7%. 
Większość stanowią drobne oszustwa i przestępstwa gospodarcze, których wykrywalność jest niemal 100%. 
Priorytetem Komendanta Miejskiego Policji w Krakowie jest optymalizacja zabezpieczenia prewencyjnego 
poprzez kierowanie właściwej liczby policjantów do pełnienia służby o charakterze patrolowo-interwencyjnym 

i obchodowym. Miarą realizacji tego priorytetu jest liczba policjantów służby prewencyjnej skierowanych 
do służby patrolowej i obchodowej. Liczba patroli policyjnych kierowanych do służby w określony rejon 
wynika z rozkładu zdarzeń kryminalnych, który analizowany jest okresowo w ujęciu przestrzennym 
z podziałem na sektory i rejony, co zapewnia możliwość reakcji na zachodzące w czasie zmiany przez 
odpowiednią modyfikację rozmieszczenia służb patrolowych. Pomaga w tym korzystanie z tzw. Mapy 
Bezpieczeństwa, którą Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego UMK udostępnił Komendzie 
Miejskiej Policji 

w Krakowie. Średni czas poświęcony na obchód rejonu służbowego, w czasie którego dzielnicowy ma 
bezpośredni kontakt z mieszkańcami wynosi około 75%, tj. 6 godzin w czasie każdej służby.Na tle 5 miast, 
o podobnych parametrach powierzchniowych i demograficznych, Kraków prezentuje się jako miasto 
bezpieczne, co potwierdzają badania opinii publicznej wykonywane na zlecenie Wydziału Bezpieczeństwa 
i Zarządzania Kryzysowego, od 12 lat dwukrotnie w roku  w cyklu wiosna – jesień. Na ich podstawie 
najważniejszym problemem dla mieszkańców Krakowa, są utrudnienia w ruchu drogowym, korki (51,6% 
wskazań, wzrost o 6 punktów procentowych), następnie usprawnienie komunikacji (21%). Ważnymi 
problemami są także: zły stan infrastruktury drogowej (7,7%), mała liczba terenów zielonych (6,4 %), brak lub 
zły stan chodników (6,0%), zaniedbana zieleń w mieście (5,1%) itp. (szczegółowe wyniki badanie opinii 
publicznej znajduje się pod linkiem BADANIA POCZUCIA BEZPIECZEŃSTWA- Biuletyn Informacji 
Publicznej Miasta Krakowa - BIP MK).Zastępca Komendanta Straży Miejskiej Miasta Krakowa poinformował, 
że rok 2023 nie różnił się znacząco od 2022 pod względem ujawnionych wykroczeń. Większość z nich 
dotyczyła nieprawidłowości w ruchu drogowym, incydentów związanych z nietrzeźwymi, zakłócaniem 
porządku publicznego oraz dewastacji i wandalizmu. Nocne kontrole w centrum miasta, monitoring wizyjny 
oraz zastosowanie przepisów uchwały nr CX/2970/23 podjętej przez Radę Miasta Krakowa 17 maja 2023 roku 
w sprawie wprowadzenia na terenie Gminy Miejskiej Kraków ograniczeń w godzinach nocnej sprzedaży 
napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży, przyniosły wymierne efekty. 
Odnotowano zmniejszoną liczbę osób odwożonych do MCPU. 

2. Ocena stanu bezpieczeństwa pożarowego i powodziowego miasta Krakowa w roku 2023 — 
zreferowana przez Komendanta Miejskiego  Państwowej Straży Pożarnej oraz Dyrektora Wydziału 
Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego.Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Krakowie 
przekazał informację 

o wykonanych 903 kontrolach oraz ćwiczeniach i szkoleniach realizowanych z uwzględnieniem nadzoru 
nad III Igrzyskami Europejskimi. Przypomniał także, że 28 lipca 2023 r. odbyło się posiedzenie Zespołu 
Zarządzania Kryzysowego Miasta Krakowa, podczas którego określono zakres wytycznych do opracowania 
procedury montażu szandorów (ścianek przeciwpowodziowych) w przypadku wystąpienia niekorzystnych 
warunków i zagrożenia powodziowego na rzece Serafie oraz ustalenie zasad użytkowania mobilnej pompowni 
odwodnieniowej na osiedlu Lesisko. Efektem prac podczas posiedzenia Zespołu było utworzenie dokumentu 
będącego załącznikiem do Planu Operacyjnego Ochrony Przed Powodzią Miasta Krakowa „Zasady montażu 
szandorów w razie zagrożenia powodziowego, w zaniżeniach brzegów Serafy występujących w rejonie 
przejazdów i przejścia przez rzekę”. Na podstawie ustawy Prawo wodne (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1478 z późn. 
zm.) podmiotem odpowiedzialnym za realizację większości zadań związanych z ochroną ludności i mienia 
przed powodzią wywołaną przez wody publiczne stanowiące własność Skarbu Państwa jest Państwowe 
Gospodarstwo Wodne Wody Polskie. Zgodnie z zapisami przedmiotowej ustawy (art. 212 ust. 1 pkt. 1) Wody 
Polskie wykonują prawa właścicielskie w stosunku do śródlądowych płynących wód publicznych stanowiących 
własność Skarbu Państwa, jak również (art. 258 ust. 5) reprezentują Skarb Państwa oraz wykonują prawa 
właścicielskie Skarbu Państwa miedzy innymi 
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w stosunku do stanowiących własność Skarbu Państwa nieruchomości gruntowych położonych 
w międzywalu, nieruchomości pod wałami przeciwpowodziowymi oraz wałów przeciwpowodziowych 
przyległych do śródlądowych wód płynących, a także w stosunku do położonych na tych nieruchomościach 
budynków, budowli oraz innych urządzeń, w tym urządzeń wodnych, służących realizacji zadań określonych 
w przepisach ustawy. Przepisy ustaw o samorządzie gminnym i o samorządzie powiatowym nakładają na 
Prezydenta Miasta Krakowa opracowanie „Planu operacyjnego ochrony przed powodzią miasta Krakowa”. 
Prezydent odpowiada za ogłaszanie i odwoływanie pogotowia i alarmu przeciwpowodziowego, utrzymanie 
magazynu przeciwpowodziowego jak również, jeżeli w inny sposób nie można usunąć bezpośredniego 
niebezpieczeństwa dla życia ludzi lub dla mienia, zarządzenie ewakuacji ludności z terenów zagrożonych. Do 
zadań Prezydenta należą także działania w zakresie odwodnienia miasta z nadmiaru wód opadowych, które są 
realizowane. Omawianym tematem była także inwestycja ukończona przez Państwowe Gospodarstwo Wodne 
Wody Polskie pn: Budowa stanowiska pompowego dla pomp mobilnych dla odwodnienia kompleksu Lesisko. 
Źródłem finansowania był Międzynarodowy Bank Odbudowy i Rozwoju (Bank Światowy), Bank Rozwoju 
Rady Europy i budżet Państwa, wartość całkowita: 

7 048 909,12 zł, w tym wartość robót:  6 803 047,87 zł, okres realizacji rzeczowej: 2022 — 2023. Zakres 
inwestycji obejmował budowę stanowiska pompowego dla pomp mobilnych dla odwodnienia kompleksu 
Lesisko wraz z obiektami związanymi z nimi technicznie i funkcjonalnie. Jako wyposażenie stanowiska 
pompowego, zastosowano 6 mobilnych zestawów pompowych 

z napędem spalinowym. Realizacja Kontrataku zwiększyła bezpieczeństwo 200 mieszkańców osiedla 
Lesisko oraz zwiększono ochronę terenu o powierzchni ponad 17 ha. Inwestycja nie została jeszcze przekazana 
do KEGW, tak więc podmiotem odpowiedzialnym i zarządzającym są wciąż PGW Wody Polskie. 

3. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym na terenie Gminy Miejskiej Kraków w kontekście jednośladów 
i alternatywnych środków transportu (np. hulajnoga, segway) oraz efekty działań związanych 
z wykorzystaniem analizatorów spalin w roku 2023 — zreferowali zastępca Komendanta Miejskiego 
Policji, Zastępca Komendanta Straży Miejskiej Miasta Krakowa, Przedstawiciel Zarządu Dróg Miasta 
Krakowa i Przedstawiciel Wydziału Miejskiego Inżyniera Ruchu.20  maja  2021 r. weszły w życie przepisy 
nowelizacji ustawy Prawo o i ruchu drogowym oraz niektórych ustaw, które uregulowały m.in. status prawny 
urządzeń napędzanych elektrycznie oraz urządzeń napędzanych siłą mięśni, przeznaczonych do poruszania się 
po drogach publicznych. Ustawa wprowadziła m.in. pierwszeństwo pieszego w stosunku do kierującego 
hulajnogą elektryczną lub urządzeniem transportu osobistego (UTO), poruszającego się po części infrastruktury 
przeznaczonej dla ruchu pieszych. W myśl przepisów kierujący tymi pojazdami są zobowiązani do ustępowania 
pierwszeństwa pieszym i nieutrudniania im ruchu. Na wrotkach, rolkach, deskorolkach, hulajnogach i innych 
tego typu urządzeniach można poruszać się po chodniku, drodze dla pieszych lub drodze dla rowerów. Na 
hulajnogach elektrycznych można jeździć po drodze dla rowerów, drodze dla rowerów i pieszych lub pasie 
ruchu dla rowerów, po jezdni, po której ruch pojazdów jest dozwolony z prędkością nie większą niż 30 km/h, 
gdy brakuje drogi dla rowerów oraz pasa ruchu dla rowerów, po chodniku lub drodze dla pieszych, wyjątkowo, 
gdy chodnik usytuowany jest wzdłuż jezdni, po której ruch pojazdów jest dozwolony z prędkością większą niż 
30 km/h i brakuje drogi dla rowerów oraz pasa ruchu dla rowerów. W takiej sytuacji jadąc po chodniku należy 
ustępować pierwszeństwa pieszym i jechać z prędkością zbliżoną do ich tempa. W tej kwestii przepisy nie są 
precyzyjne, ale należy przyjąć, że pieszy porusza się z prędkością nieprzekraczającą 6 km/h. Popularność 
rowerów i alternatywnych środków transportu na ulicach Krakowa zauważalna jest zarówno na ulicach miasta 
jak również w danych dotyczących zdarzeń drogowych i naruszeń przepisów jakich dopuszczają się 
wspomniani użytkownicy dróg. Rozwój zainteresowania 

tą formą transportu wynika z czynników ekonomicznych, ekologicznych, społecznych ( np. moda na dany 
środek transportu), prężnego rozwoju infrastruktury drogowej uwzględniającej tą grupę uczestników ruchu 
drogowego. Sprawcami wszystkich wypadków drogowych w 2023 roku 

w Krakowie w przeważającej mierze byli kierowcy pojazdów, którzy spowodowali ogółem 
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687 wypadków. Wśród kierujących pojazdami najliczniejszą grupę uczestników wypadków drogowych 
stanowili kierowcy samochodów osobowych - 405 wypadków, kierujący rowerami - 137 wypadków, kierujący 
hulajnogami - 58. W 2023 roku na ulicach miasta Krakowa odnotowano 261 wypadków oraz 226 kolizji 
z udziałem kierujących rowerami. Efektem tychże zdarzeń było 317 osób rannych. Reakcją Policji na 
przedstawione zagrożenia w bezpieczeństwie na ulicach miasta Krakowa były działania prewencyjne 
zmierzające do minimalizacji przedstawionego zjawiska. Funkcjonariusze Policji w 2023 roku wylegitymowali 
3737 kierujących rowerami wobec, których 2904 wdrożono środki prawem przewidziane tj. 2131 razy 
zastosowano postępowanie mandatowe, 

679 kierujących rowerami pouczono, a wobec 94 skierowano wnioski do sądu o ukaranie. Policjanci 
najczęściej interweniowali wobec kierujących rowerami w następujących przypadkach naruszeń przepisów 
ruchu drogowego: 

- nieustąpienie pierwszeństwa pieszemu na przejściu dla pieszych - 1091 interwencji, 

- jazda wzdłuż po przejściu dla pieszych - 212 interwencji, 

- jazda po chodniku - 137 interwencji, 

- niestosowanie się do sygnalizacji świetlnej - 76 interwencji, 

- nieustąpienie pierwszeństwa innemu pojazdowi - 50 interwencji. Odnosząc się do użytkowników pojazdów 
typu hulajnoga elektryczna i urządzenia transportu osobistego to w 2023 roku policjanci Komendy Miejskiej 
Policji w Krakowie podjęli czynności służbowe wobec 1599 kierujących. Funkcjonariusze policji wobec 
kierujących tymi kategoriami pojazdów ogółem zastosowali 1358 środków represji w tym: 1028 razy 
postępowanie mandatowe, 286 kierujących pouczono, a wobec 44  skierowano wnioski do sądu o ukaranie. 
Policjanci najczęściej interweniowali wobec kierujących hulajnogami elektrycznymi 

i urządzeniami transportu osobistego w następujących przypadkach naruszeń przepisów ruchu drogowego: 

- nieustąpienie pierwszeństwa pieszemu oraz utrudnianie jego ruchu na chodniku oraz drodze dla pieszych - 
500  interwencji, 

- inne wykroczenia np. przewożenie pasażerów na hulajnodze elektrycznej - 792  interwencje, 

- niestosowanie się do sygnalizacji świetlnej – 10  interwencji. Na terenie Krakowa zatrzymano 780 osób, 
znajdujących się w stanie po użyciu alkoholu, którzy kierowali rowerami, hulajnogami, UTO (489 
przypadków nietrzeźwości, 291 w stanie po użyciu alkoholu). Z danych przedstawionych przez Wydział 
Miejskiego Inżyniera  Ruchu wynika, 

że infrastruktura dla rowerzystów jest bardzo niejednolita. Chociaż w potocznym rozumieniu zwykle 
utożsamiamy ją z wyznaczoną, wyizolowaną drogą dla rowerów, pojęcie to jest znacznie szersze. Swoim 
znaczeniem obejmuje także drogi dla rowerów na jednej przestrzeni z ciągami pieszymi, oddzielone od nich 
oznakowaniem poziomym, ciągi pieszo- rowerowe, pasy rowerowe na jezdni, kontrapasy, kontraruch, śluzy, 
łączniki rowerowe, ulice „przyjazne rowerzystom” (uspokojony ruch). Uzupełnieniem tej infrastruktury są 
także podpórki dla rowerzystów, automatyczna detekcja rowerzystów w postaci radarów mikrofalowych lub 
pętli indukcyjnych. W celu uporządkowania parkowania hulajnóg, wyznaczono w obszarze ograniczonym 

II obwodnicą i oznakowano w terenie, 169 punktów mobilności oraz zawarto ze wszystkimi oferującymi 
swoje usługi w Krakowie operatorami elektrycznych hulajnóg, porozumienie 

o współpracy. W aplikacjach operatorów działa to tak, że początek i koniec każdego wypożyczenia ma 
miejsce jedynie w tych punktach. Poza obszarem II obwodnicy, hulajnogę można oddać w dowolnej 
lokalizacji, ale należy ją parkować zgodnie z przepisami Prawa o ruchu drogowym. Nadal niezbędne są 
skoordynowane działania, mające na celu poprawienie sytuacji cyklistów, użytkowników hulajnóg czy UTO 
na drogach. Ważne są zarówno prowadzone kampanie informacyjne, jak i rozwój infrastruktury 
dedykowanej osobom poruszającym się na jednośladach. 

4. Ocena zagrożenia osuwiskowego w Krakowie — zreferowana przez Dyrektora Wydziału 
Kształtowania Środowiska oraz Dyrektora Wydziału Bezpieczeństwa  

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 582



i Zarządzania Kryzysowego.Na terenie miasta w ostatnich latach pojawiło się nowe niekorzystne zjawisko 
tzw. „amnezji osuwiskowej“. Są to obszary zagrożone ruchami masowymi. Ich lokalizacja znajduje się 
nie tylko blisko domów i nieruchomości prywatnych, ale także strategicznych budowli (zbiorniki wody pitnej, 
torowiska, po których poruszają się pociągi pendolino itp.). Skalę zjawiska przedstawiono wskazując, że 
całkowitemu zniszczeniu na terenie Polski uległo blisko 200 budynków mieszkalnych i drugie tyle 
gospodarczych, a uszkodzeniu blisko 1200 budynków. Ewakuowano łącznie 512 osób, a 3250 pozostawało 
w sytuacji zagrożenia natychmiastową ewakuacją. Zniszczeniu uległo także 130 budynków użyteczności 
publicznej. Straty odnotowano również 

w infrastrukturze liniowej. Przyczyną była wyjątkowo wysoka suma opadów atmosferycznych oraz ich 
rozkład na przestrzeni roku - sumy opadów miesięcznych, znacznie przewyższające średnie z wielolecia. 
Oprócz obserwacji (metodą wizji w terenie - 138 obserwacji w 2023 r.), na terenie miasta Krakowa 
realizowany jest wgłębny monitoring instrumentalny (monitoring inklinometryczny), prowadzony obecnie 
w oparciu o 7 urządzeń zamontowanych w specjalistycznych otworach badawczych i zlokalizowanych 
w rejonie: 

- Wzgórza św. Bronisławy - 3 punkty badawcze, na północnym stoku w rejonie Kopca Kościuszki i ul. 
Sawickiego, 

- rejon tzw. Skarpy Nowohuckiej - 2 punkty badawcze, 

- rejon ul. Ks. Wujka - 1 punkt badawczy, 

- rejon ul. Petofiego - 1 punkt badawczy.  Temat ten pozostanie w stałym zainteresowaniu i nadzorze Urzędu 
Miasta Krakowa. 

5. Ocena bezpieczeństwa weterynaryjnego w 2023 roku — zreferowana przez Powiatowego Lekarza 
Weterynarii.Inspekcja Weterynaryjna  w  powiecie krakowskim realizuje zadania z zakresu ochrony zdrowia 
zwierząt oraz bezpieczeństwa produktów pochodzenia zwierzęcego w celu zapewnienia ochrony zdrowia 
publicznego. Program wykrywania chorób zakaźnych zwierząt prowadzony jest w systemie monitoringowego 
wykrywania przypadków chorobowych z reprezentatywnej ilości zwierząt i stad. W  2023 r.   wykonano 
badania w kierunku takich chorób jak: 

1. pryszczyca - pobrano 10 prób – nie odnotowano choroby, 

2. choroba pęcherzykowa świń — pobrano 13 prób — nie odnotowano choroby, 

3. klasyczny pomór świń — pobrano 59 prób — nie odnotowano choroby, 

4. gruźlica bydła —przeprowadzono 989 badań – nie odnotowano choroby, 

5. bruceloza bydła —przebadano 401prób – nie odnotowano choroby, 

6. bruceloza owiec i kóz — przebadano 201owiec i 135 kóz – nie odnotowano choroby, 

7. enzootyczna białaczka bydła- przebadano 401prób — nie odnotowano choroby, 

8. choroba niebieskiego języka BTV — 10 prób od bydła i 4 od owiec – nie odnotowano choroby, 

9. gorączka Q - przebadano 14 prób — nie odnotowano choroby, 

10. choroby ryb IPN/KSD — przebadano 3 próby — nie odnotowano choroby, 

11. IBR/IPV — przebadano 14 prób — nie odnotowano choroby, 

12. chlamydioza u kur -20 prób – nie odnotowano choroby. Istotne jest przeciwdziałanie zakażeniom 
chorobami takimi jak wścieklizna, afrykański pomór świń, salmonella drobiu, ptasia grypa. Przeprowadzono 
710 kontroli podmiotów nadzorowanych w tym gospodarstw utrzymujących zwierzęta w tym 294 podmiotów 
w których stwierdzono naruszenia przepisów weterynaryjnych. Łącznie zbadano 4203 zwierzęta w kierunku 
wykrycia chorób zakaźnych zwierząt. Przeprowadzono 2273 kontroli środków spożywczych zwierzęcego 
pochodzenia oraz pobrano 119 próbek paszy i wody do pojenia zwierząt w ramach Krajowego Planu 
Urzędowej Kontroli Pasz, w tym wykryto 5 próbek niezgodnych, tj. antybiotyki w wodzie do pojenia na fermie 
drobiu rzeźnego, szkodniki żywe w paszy, wykryto bakterie Salmonella w gryzakach dla psów oraz 
niezgodności dotyczące jakości handlowej pasz. W powyższych przypadkach wszczęto postępowania 
administracyjne i działania naprawcze. W 2023 roku przeprowadzono 
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151 kontroli w podmiotach paszowych oraz podmiotach utylizacyjnych (tj. przetwarzających uboczne 
produkty pochodzenia zwierzęcego). W dalszym ciągu problemem społecznym są przypadki łamania 
przepisów o ochronie zwierząt, znęcania się nad nimi oraz bezskuteczność 

w ściganiu i penalizacji tych przypadków przez organy ścigania i wymiar sprawiedliwości. W 2023 roku 
skierowano takich spraw do organów ścigania ok. 100.II posiedzenie (dodatkowe) 9 kwietnia 2024 roku 
związane ze złożeniem przez MKS Cracovia Spółka Akcyjna wniosku o sprzedaż alkoholu powyżej 3,5 
% podczas imprez masowych, meczów piłki nożnej.Potrzeba dodatkowego posiedzenia Komisji zaistniała 
po złożeniu, przez zarząd Miejskiego Klubu Sportowego Cracovia Spółka Akcyjna, wniosku o zalegalizowanie 
sprzedaży alkoholu powyżej 3,5%  na stadionie podczas imprez masowych, meczów ekstraklasy piłki nożnej . 
Według wnioskodawcy sprzedaż miałaby być prowadzona w wydzielonych strefach, typu VIP,  SkyBox, 
restauracji. Po wpłynięciu wniosku Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego zwrócił się do 
Zespołu Radców Prawnych z prośbą o wydanie opinii na ten temat w kontekście naruszenia zapisów ustawy 
z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151), ustawy z dnia 20 marca 2009 r. 

o bezpieczeństwie imprez masowych (Dz. U. z 2023 r. poz. 616.), ustawy z dnia 7 lipca 1994 roku prawo 
budowlane (Dz. U. z 2023 r. poz. 682, 553, 967, 1506, 1597, 1681, 1688, 1762, 1890, 1963, 2029). Na potrzeby 
tego posiedzenia, Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego zorganizował na stadionie wizję 
lokalną z udziałem  własnym, przedstawicieli Komendy Miejskiej Policji, Komendy Miejskiej Państwowej 
Straży Pożarnej, Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego i wnioskodawcy. Przedstawiciel Zespołu 
Radców Prawnych wskazał, że obowiązujące przepisy, określające sposób wydawania decyzji na 
przeprowadzenie imprez masowych, stoją w sprzeczności we wprowadzeniu postulowanego wniosku.   W toku 
dyskusji głos zabierało wiele osób funkcyjnych. Prokurator, uczestniczący w posiedzeniu z głosem doradczym 
jednoznacznie podkreślił, 

że próba zmiany ustawowych postanowień, odnośnie usankcjonowanych ograniczeń 

w sprzedaży alkoholu wysokoprocentowego podczas imprez masowych, jest przykładem próby 
nadinterpretacji prawa i wymuszenia korzystnej dla klubu decyzji. Obowiązujące prawo nie daje przestrzeni na 
dowolność w kwestiach organizacyjnych jakim podlegają imprezy masowe, ani do uprzywilejowania żadnej 
z osób uczestniczących w takim wydarzeniu. Osoby biorące udział 

w imprezie masowej, mimo zasiadania w różnych miejscach (sektorach, lożach VIP itp.), nadal biorą udział 
w tym samym widowisku i podlegają tym samym sankcjom. Prokurator rekomenduje stanie na stanowisku, że 
obowiązujące prawo nie przewiduje takich działań, które wykraczają poza zapisy aktów prawnych. W opinii 
Komendanta Miejskiego Policji organizatorzy imprez nie mają argumentów, ani konkretnych planów na 
postulowane przez siebie wydzielenia wejść do stref podawania wysokoprocentowych alkoholi. Zaznaczył też, 
że Policja nie wyda pozytywnej opinii na zorganizowanie imprezy masowej z opcją sprzedaży alkoholu 
powyżej 3,5%. Powiatowa Inspektor Nadzoru Budowlanego w Krakowie jednoznacznie wskazała, że każdy 
obiekt jest projektowany, budowany i użytkowany jako całość, co służy zapewnieniu szeroko rozumianego 
bezpieczeństwa użytkowników, tak w kontekście przepisów budowlanych jak 

i ewakuacyjnych oraz przeciwpożarowych. Bezwzględnie budynek oddany do użytkowania należy 
traktować jako całość. Stanowisko to zostało podtrzymane przez przedstawiciela Komendanta Miejskiego 
Państwowej Straży Pożarnej . Państwowa Powiatowa Inspektor Sanitarna w Krakowie podkreśliła, że jako 
organ wydający opinię do decyzji w sprawie zgody na przeprowadzenie imprezy masowej, również stosuje 
zasadę uznawania jako całości obiektu wskazanego we wniosku jako teren planowanego wydarzenia. 
Członkowie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku, jednomyślnie wyrazili stanowisko dla odrzucenia, zgodnie 
z obowiązującym prawem, wniosków mających na celu wyłączenie części obiektu w trakcie trwania imprezy 
masowej, w którym można podawać alkohol powyżej 3,5%.  Obecnie nie ma podstaw prawnych do jego 
akceptacji. Omawiany temat i jego rozstrzygnięcie cieszyły się dużym zainteresowaniem innych zarządców 
obiektów, gdzie odbywają się imprezy masowe. III posiedzenie (10 czerwca 2024 r.): 
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1. Informacja na temat działań służb w zakresie zapewnienia dzieciom i młodzieży bezpiecznego 
wypoczynku w okresie wakacji – zreferowana przez Komendanta Miejskiego Policji, Komendanta 
Straży Miejskiej Miasta Krakowa, Komendanta Miejski Państwowej Straży Pożarnej, Państwową 
Powiatową Inspektor Sanitarną, Dyrektor Wydziału Edukacji oraz Dyrektora Wydziału Bezpieczeństwa 
i Zarządzania Kryzysowego.Jako pierwszy głos zabrał Zastępca Komendanta Miejskiego Policji w Krakowie, 
który zwrócił uwagę na tegoroczne działania Policji w okresie wakacyjno-urlopowym, których celem będzie 
między innymi minimalizowanie potencjalnych zagrożeń oraz przeciwdziałanie wszelkim zjawiskom 
negatywnie oddziaływującym na mieszkańców Krakowa oraz uwzględnienie potrzeby zapewnienia turystom 
bezpiecznego wypoczynku, w tym także dzieciom i młodzieży, spędzającym wakacje na koloniach, obozach, 
biwakach itp. oraz w miejscu zamieszkania przebywającym na półkoloniach, czy też innych formach letniego 
wypoczynku, tak w ruchu drogowym, jak i w zakresie bezpieczeństwa osobistego.  Zastępca Komendanta 
Straży Miejskiej Miasta Krakowa zreferował zakres działań profilaktycznych wskazując, że funkcjonariusze 
utrzymują stały kontakt z placówkami, które pełnią dyżury wakacyjne, i prowadzą w nich zajęcia dostosowane 
do bieżących potrzeb. Tradycyjnie, pod koniec wakacji (od 19 sierpnia), rozpocznie się coroczna akcja 
„Bezpieczna droga do szkoły”, podczas której strażnicy skontrolują infrastrukturę i oznakowanie w pobliżu 
krakowskich szkół pod kątem bezpiecznego rozpoczęcia nowego roku szkolnego. Komenda Miejska 
Państwowej Straży Pożarnej posiada dostęp do bazy wypoczynku będącej pod patronatem Ministerstwa 
Edukacji i Nauki, gdzie zgłaszane są obiekty organizujące wypoczynek dzieciom i młodzieży. Baza zawiera 
min. informacje o miejscach i czasie wypoczynku, danych organizatorów, ilości osób zadeklarowanych do 
udziału oraz kontakt z osobami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo. Powiatowa Inspektor Nadzoru 
Budowlanego podkreśliła, że kontrole budynków dokonywane 

w okresie wakacyjnym mają na celu zwiększenie bezpieczeństwa i komfortu wypoczynku mieszkańców 
i turystów. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Krakowie prowadzi nadzór nad warunkami higieny 
wypoczynku i rekreacji w celu zapewnienia uczestnikom bezpiecznych i higienicznych warunków wypoczynku 
poprzez: konsultacje, udzielanie informacji organizatorom wypoczynku oraz edukację uczestników i kadry 
pedagogicznej.  Wypoczynek dla dzieci i młodzieży zorganizowany jest w formie wyjazdowej lub w miejscu 
zamieszkania w formie półkolonii organizowanych przez placówki oświatowo-wychowawcze, młodzieżowe 
domy kultury, ośrodki sportowe. Dyrektor Wydziału Edukacji podkreśliła, że organizatorami programu pn. 
„Lato w szkole” są dyrektorzy samorządowych szkół podstawowych i to oni decydują o przystąpieniu szkoły 
do 

wyżej wymienionego programu oraz o doborze kadry mającej zapewnić uczniom fachową opiekę. Do 
dzieci jest skierowana szeroka oferta, zabezpieczająca potrzeby opieki wakacyjnej. Dyrektor Wydziału 
Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego wskazał, że na początku roku 2024 podpisano umowę z Parkiem 
Wodnym w Krakowie S.A., dotyczącą zorganizowania 

w latach 2024-2025 rekreacji na terenie obiektu. Na jej realizację w roku 2024 przeznaczono środki 
finansowe w wysokości 150 000 zł. w ramach których zabezpieczono ponad 10 000 biletów dla dzieci 
korzystających z oferty w dwa miesiące wakacji. 

2. Ocena efektów działań prewencyjnych i współpracy służb w zakresie ochrony dzieci  

i młodzieży oraz seniorów na przestrzeni ostatnich 12 miesięcy – zreferowana przez Komendanta 
Straży Miejskiej Miasta Krakowa, Komendanta Miejskiego Policji, Dyrektora Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej, Dyrektor Wydziału Edukacji oraz Pełnomocniczkę Prezydenta Miasta Krakowa ds. 
Polityki Senioralnej.Komenda Miejska Policji w Krakowie oraz Straż Miejska Miasta Krakowa prowadzą 
regularne zajęcia dotyczące bezpieczeństwa dzieci i młodzieży oraz aktywnie współpracują ze szkołami 

i placówkami oświatowymi, realizując zajęcia obejmujące szerokie spektrum tematów, związanych 
z bezpiecznymi zachowaniami, unikaniem zagrożeń, czy edukacją prawną. Działania prowadzone w CAS-ach 
i  Miejskich Dziennych Domach Pomocy są kontynuacją działań podejmowanych w latach ubiegłych. Mają 
charakter spotkań jednorazowych, podejmujących jeden, wybrany, temat, jak również cykle spotkań, podczas 
których poruszane jest szerokie spektrum tematów związanych z bezpieczeństwem i unikaniem zagrożeń 
między innymi 

w Internecie. KMP oraz SMMK podejmują działania prewencyjne dzięki współpracy 

z merytorycznymi Wydziałami Urzędu Miasta Krakowa, w tym Wydziałem Bezpieczeństwa 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 7 – Poz. 582



i Zarządzania Kryzysowego UMK, Wydziałem Spraw Administracyjnych UMK oraz Miejskim Centrum 
Profilaktyki Uzależnień, Uniwersytetem Trzeciego Wieku, Radami Dzielnic, fundacjami i innymi podmiotami 
realizującymi zadania w tym zakresie. Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krakowie zwrócił 
szczególną uwagę Komisji na pieczę zastępczą. Sytuacja  jest wręcz alarmująca, ten system opieki jest na 
granicy wydolności. Potrzebne są zmiany legislacyjne, o które zabiegają ośrodki na terenie całej Polski.  
Pełnomocnik Prezydenta Miasta Krakowa ds. Polityki Senioralnej wskazała na codzienność seniora oraz 
wieloaspektowość bezpiecznego otoczenia dla tej grupy społecznej, które rozciąga się od zapewnienia 
możliwości odpoczynku na świeżym powietrzu (ławki) aż po zadbanie 

o łatwość korzystania z Internetu. 

3. Organizacja kąpielisk i miejsc zwyczajowo wykorzystywanych do kąpieli na terenie gminy w roku 
2024 przedstawiona przez Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej, Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny, Komendant Straży Miejskiej Miasta Krakowa, Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa 
i Zarządzania Kryzysowego, Dyrektor Wydziału Kształtowania Środowiska, Dyrektor Wydziału 
Edukacji, Dyrektor Zarządu Zieleni Miejskiej, Komendant Komisariatu Wodnego Policji, Prezes 
Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego oraz Dyrektor Zarządu Dróg Miasta Krakowa 
i Dyrektor Wydziału Miejskiego Inżyniera Ruchu w zakresie oznakowania dróg dojazdowych.Sezon 
kąpielowy rozpoczął się 1 czerwca i trwał do 30 września. Z danych przedstawionych przez jednostki 
zajmujące się zapewnieniem bezpieczeństwa nad obszarami wodnymi wynika, 

że są one oznakowane – odnotowano minimalne braki wynikające ze zniszczeń powstałych na skutek 
działania warunków atmosferycznych, co zostało zgłoszone i uzupełnione przez podmioty zarządzające tymi 
terenami. Lokalizacje kąpielisk w roku bieżącym są następujące: 

1) na zbiorniku Bagry „Plaża Bagry” na działkach nr 338/4 i 338/7 obr. 28 Podgórze, 

2) na zbiorniku Bagry „Plaża Bagry Wschód” na działkach nr 341/1 i 345/1 obr. 28 Podgórze, 

3) na zbiorniku Bagry „Plaża Bagry II” na działce 341/1 obr. 28 Podgórze, 

4) na zbiorniku Zakrzówek „Zakrzówek” na działkach nr 191/11, 191/3, i 203 obr. 9 Podgórze, 

5) na zbiorniku nr 1 Przylasek Rusiecki na działce nr 175/6 obr. 34 Nowa Huta.  Nie zgłoszono 
zapotrzebowania na 2024 r., na wytyczenie miejsca zwyczajowo wykorzystywanego do kąpieli.  Wszystkie 
zbiorniki są prawidłowo zabezpieczone pod względem opieki medycznej oraz zgłoszone służbom jako 
miejsca szczególnego nadzoru z prośbą 

o kierowanie w te miejsca większej ilości patroli. Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania 
Kryzysowego wskazał na wzrost ilości utonięć w porównaniu do lat ubiegłych. Najprawdopodobniej 
sytuacja ta wynika z brawury oraz spożywania alkoholu nad wodą, a lokalizacja utonięć pokrywa się 
z danymi świadczącymi 

o próbach samobójczych. Przekazał prośbę o nadzór tych rejonów ze strony służb zgodnie 

z kompetencjami. Od wielu lat KMP, SMMK wraz z Komisariatem Wodnym Policji ściśle ze sobą 
współpracują podczas realizacji zadań nad wodą, co przynosi wymierne efekty. Sekretarz Miasta Krakowa 
zaapelował o wyjątkową stanowczość służb patrolowych wobec osób łamiących przepisy porządkowe lub 
korzystających z kąpieli po spożyciu alkoholu. 

4. Ocena stanu bezpieczeństwa sanitarnego Miasta Krakowa za rok 2023 – zreferowana przez 
Państwową Powiatową Inspektor Sanitarną.Państwowa Powiatowa Inspektor Sanitarna w Krakowie ocenia 
stan bezpieczeństwa sanitarnego na terenie miasta Krakowa w roku 2023 jako dobry i stabilny. Realizowane 
w roku 2023 interwencje  programowe były kontynuacją programów wdrożonych w ubiegłych latach 
i mających charakter długofalowy.  Przeprowadzono 17 878 kontroli (19 852). Wydano 5 470 decyzji 
administracyjnych                               (3251 w 2022 r.) oraz 5 560 decyzji płatniczych (6 230 w 2022 r.) na 
kwotę 1 344 352,24 zł. 

(w 2022 roku 989 992 zł.). Nałożono 1467 mandatów karnych (1 549) na łączną kwotę 

346 900 zł. (307 190 zł.). Ponadto wydano 304 decyzje stwierdzające chorobę zawodową. Jedyne 
zastrzeżenia budzi pojawiająca się legionelloza, przed którą można się bronić zachowując wysokie standardy 
higieny (między innymi częste wymiany słuchawek prysznicowych, spuszczanie wody po długotrwałym 
nieużytkowaniu – np. po powrocie z wakacji) 
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5. Ocena zagrożenia zdrowotnego mieszkańców Krakowa od strony zoonoz oraz bezpośredniego 
zagrożenia zdrowia i życia ze strony zwierząt – zreferowana przez Powiatowego Lekarza 
Weterynarii.Zoonozy to choroby przenoszone ze zwierząt na człowieka i z człowieka na zwierzęta. Na terenie 
Krakowa nie występuje bezpośrednie zagrożenie – zapewnił Powiatowy Lekarz Weterynarii 

w Krakowie. W ubiegłym roku nie stwierdzono istotnych chorób, których rozprzestrzeniania się mogłoby 
zagrozić mieszkańcom. 

6. Informacja na temat problematyki narkotykowej w Krakowie – (szkoły, uczelnie, przestrzeń 
publiczna – zreferował Komendant Miejski Policji.W 2023 r. nieletni na terenie miasta Krakowa popełnili 
339 czyny karalne, w kategorii przestępstwa narkotykowe, co stanowi 8 % ogółu prowadzonych stwierdzonych 
przestępstw 

w tej kategorii (4001). W 1 kwartale 2024 roku odnotowano 254 czyny karalne w kategorii przestępstwa 
narkotykowe. Największą liczbę tego typu czynów odnotowano na terenie podległym KP IV – 110 oraz KP VII 
– 97 co stanowi wzrost o 75 % do ogółu przestępstw za cały rok 2023. Wzrost ilości przestępstw jest wynikiem 
większej wykrywalności. KMP prowadzi akcje profilaktyczne o szerokim zasięgu, reaguje na wszelkie 
zgłoszenia i współpracuje 

ze szkołami. 

7. Informacja na temat działalności pomocowej Miejskiego Centrum Profilaktyki  

i Uzależnień w okresie ostatnich 12 miesięcy – zreferowana przez Dyrektora Miejskiego Centrum 
Profilaktyki Uzależnień.Placówka prowadzi zróżnicowaną działalność pomocową opierającą się 
o profilaktykę, organizację tematycznych konferencji oraz spotkań, pracę poradni oraz Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, punktów konsultacyjnych, organizację i nadzór nad ogrzewalniami dla 
bezdomnych.  Odnotowano wzrost ilości osób bezdomnych oraz spadek osób przewożonych do izby 
wytrzeźwień, co może być skutkiem wprowadzonej „nocnej prohibicji”.IV posiedzenie (21 listopada 2024 r.)  

1. Bezpieczeństwo imprez masowych i zgromadzeń publicznych w 2024 roku – ocenę przedstawili: 
Komendant Miejski Policji, Dyrektor Wydziału Spraw Administracyjnych, Dyrektor Wydziału 
Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego.Zastępca Komendanta Miejskiego Policji w Krakowie 
przekazał, że zgromadzenia publiczne zgłaszane do organu gminy przebiegały spokojnie, odnotowano tylko 
pojedyncze incydenty wymagające interwencji Policji w ich przebieg. Imprezy masowe zorganizowane były 
zgodnie 

z aktualnie obowiązującymi przepisami prawa, 4 imprezy zakwalifikowano jako imprezy masowe 
podwyższonego ryzyka. Imprezami tymi były mecze piłki nożnej. Generalnie ocenił to zagadnienie i realizację 
zadań Policji, pozytywnie. Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego wskazał, że 
sytuacja 

w kończącym się roku była podobna jak w roku poprzednim. W dalszym ciągu, chociaż już nieregularnie, 
odbywają się zgromadzenia w okolicach Zamku Królewskiego na Wawelu 

w niektóre osiemnaste dni miesiąca. W tych dniach wieczorem, w katedrze wawelskiej odbywają się msze 
w miesięcznicę pogrzebu Marii i Lecha Kaczyńskich, w których każdorazowo biorą udział politycy Prawa 
i Sprawiedliwości. Ich przyjazdowi towarzyszyły niezbyt liczne, ale głośne demonstracje politycznych 
przeciwników, którzy używają mocnego nagłośnienia. Jednakże po zmianie rządu po ubiegłorocznych 
wyborach parlamentarnych, „temperatura” tych wystąpień jest nieco niższa i tylko sporadycznie towarzyszą jej 
kontrmanifestacje. Zwyczajowo emocje wygenerował również, coroczny  „marsz równości”. Niejako 
tradycyjnie towarzyszyła mu kontrdemonstracja, zorganizowana przez środowiska narodowe. Nie doszło 
jednak do poważniejszych zdarzeń czy incydentów - uczestnicy „konkurencyjnych” zgromadzeń zostali 
skutecznie odseparowani od siebie przez siły porządkowe.  W Krakowie  praktycznie codziennie odbywają się 
zgromadzenia proukraińskie, wspierające Ukrainę w wojnie z Rosją. Sporadycznie towarzyszą im próby 
przeszkadzania, utrudniania podejmowane przez pojedyncze osoby.  Również sporadycznie pojawiają się 
skargi na hałas generowany przez uczestników, na zakłócanie grania hejnału itp. Należy jednak stwierdzić, że 
sporadyczność tych prób i protestów świadczy o tym, że proukraińskie manifestacje stały się elementem 
codzienności Krakowa, zaś temat nie budzi większych emocji (chociaż pojedyncze, incydentalne głosy 
sprzeciwu wobec przeprowadzania takich zgromadzeń ciągle się zdarzają).  Dość regularnie organizowane są 
też zgromadzenia, których uczestnicy solidaryzują się z palestyńczykami, będącymi ofiarami działań 
wojennych w Strefie Gazy. Odbyło się około 
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30 takich zgromadzeń.  Przebiegają one jednak dość spokojnie i nie dochodzi w ich trakcie do żadnych 
zdarzeń wymagających reakcji służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo i porządek publiczny.  Nadal 
odbywa się też sporo przedsięwzięć o charakterze kulturalnym czy artystycznym, które zgłaszane są w trybie 
ustawy Prawo o zgromadzeniach. Istnieje bardzo poważna wątpliwość czy tego typu przedsięwzięcia spełniają 
wymagania określone w ustawie. Nie jest na nich prezentowane stanowisko w jakichkolwiek sprawach 
publicznych, ani też nie są prowadzone wspólne obrady. Tego typu „zgromadzenia” zazwyczaj polegają po 
prostu na występach artystycznych, których organizatorzy zgłaszając je jako zgromadzenia omijają przepisy 
dotyczące funkcjonowania Parku Kulturowego Stare Miasto i opłaty za zajęcie określonego terenu. 
W minionym roku dokonano – wspólnie ze Strażą Miejską oraz Wydziałem Spraw Administracyjnych - 
kontroli kilku takich przedsięwzięć przeprowadzanych przez różnych organizatorów. Były one zgłoszone jako 
zgromadzenia, ale takiego charakteru w zgodnej opinii pracowników służb kontrolujących nie miały. 
W związku z tymi okolicznościami i odmówieniem przyjęcia mandatów przez jednego z organizatorów sprawa 
została skierowana do sądu przez Straż Miejską. Sąd w pierwszej instancji przyznał rację „tancerzom” , czyli 
grupie „propagującej upowszechnianie kultury fizycznej poprzez taniec bboing”. Wyrok sądu w drugiej 
instancji był dość niejednoznaczny. Straż Miejska wystąpiła o pisemne uzasadnienie wyroku i w zależności od 
jego treści będą podejmowane kolejne działania.   Podczas zdecydowanej większości zgromadzeń, mimo 
ponadnormatywnych nieraz emocji, mimo ścierania się czasem zwaśnionych, konkurencyjnych grup, w roku 
2024 nie dochodziło do zdarzeń zagrażających życiu i zdrowiu ludzi, nie dochodziło też do niszczenia mienia. 
Dyrektor Wydziału Spraw Administracyjnych przekazał dane dotyczące ilości wydarzeń organizowanych na 
terenach zarządzanych przez Miasto. W roku 2023 na wszystkich terenach zarządzanych/udostępnianych przez 
Wydział SA było łącznie 505 umów (413 imprez oraz 

92 artystów ulicznych), zatem na pozostałych terenach (poza placami miejskimi ) – 289 imprez oraz 
64 artystów ulicznych. W roku 2024 na wszystkich terenach zarządzanych/udostępnianych przez Wydział SA 
było łącznie - 470 umów (377 imprez oraz 93 artystów ulicznych), zatem na pozostałych terenach  (poza 
placami miejskimi ) – 286 imprez oraz 75 artystów ulicznych. Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania 
Kryzysowego w imieniu Prezydenta Miasta Krakowa prowadzi postępowania i wydaje zezwolenia na 
organizowanie na terenie Gminy Miejskiej Kraków imprez masowych. Od początku roku wpłynęło wiele 
wniosków na organizacje imprez masowych ,tak sportowych, jak i artystyczno–rozrywkowych. Wydano 
79 decyzji zezwalających na organizowanie imprez masowych plus 29 decyzji zmieniających. Na mocy tych 
decyzji przeprowadzono (wg stanu na dzień 6 listopada br.) 165 imprez. Ich liczba jest większa niż liczba 
wydanych decyzji,  gdyż niektóre zezwolenia dotyczyły cyklu imprez. Ustawa z 20 marca 2009 roku 
o bezpieczeństwie imprez masowych zobligowała prezydentów (burmistrzów, wójtów) do obowiązkowego 
kontrolowania imprez masowych podwyższonego ryzyka oraz przyznała możliwość kontrolowania pozostałych 
imprez. Kontroli tych dokonują pracownicy Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego. Zdarzały 
się sytuacje, kiedy organizatorzy przeprowadzali imprezy niezgodnie z wydanym zezwoleniem, niezgodnie 
z przepisami regulującymi sposoby przeprowadzania imprez – niższa niż w zezwoleniu liczba pracowników 
służb porządkowych i informacyjnych, pracownicy służb byli nieodpowiednio wyekwipowani, niedrożne były 
wyjścia ewakuacyjne, używano wyrobów pirotechnicznych itp. Tego typu sytuacje miały miejsce podczas 
niektórych imprez artystyczno-rozrywkowych, 

a także meczów piłki nożnej o mistrzostwo Ekstraklasy i 1. Ligi oraz Pucharu Polski. W roku bieżącym (wg 
stanu na 6 listopada br.) skontrolowano 25 imprez. Dnia 5 listopada br. odbyło się spotkanie Zespołu 
Interdyscyplinarnego ds. Bezpieczeństwa Imprez Masowych Wojewody Małopolskiego, w którym wzięli 
udział między innymi przedstawiciele służb Policji, Państwowej Straży Pożarnej oraz przedstawicieli klubów, 
TS Wisła Kraków i MKS Cracovia. Podczas spotkania omówiona została kwestia bezpieczeństwa meczów 
odbywających się na stadionie miejskim przy ul. Kałuży 1, i incydentów jakie miały tam miejsce w dniu  
5 sierpnia podczas meczu pomiędzy KS Cracovia a Widzewem Łódź, a także 14 września br. pomiędzy KS 
Cracovia a Pogonią Szczecin. Podczas nich doszło do wydarzeń zagrażających bezpieczeństwu uczestników 
imprez masowych, tj. użycia środków pirotechnicznych 

i wtargnięcia kibiców na dach stadionu przy biernej postawie służby porządkowej i informacyjnej oraz 
przeprowadzenia imprezy masowej niezgodnie z wydanym zezwoleniem, bez zabezpieczenia medycznego oraz 
przeciwpożarowego i bez obecności służby porządkowej i informacyjnej . 

2. Ocena wpływu monitoringu miejskiego na bezpieczeństwo w przestrzeni publicznej  
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w latach 2022-2024 – zreferowali Komendant Miejski Policji, Komendant Straży Miejskiej Miasta 
Krakowa oraz Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego.Miejski monitoring 
wizyjny jest powszechnie stosowanym narzędziem dodatkowego zabezpieczenia przestrzeni publicznej. Dobrze 
zaprojektowany i sprawnie działający system zwiększa poczucie bezpieczeństwa obywateli, oddziałuje 
prewencyjnie, oraz umożliwia przypisanie winy i odpowiedzialności za popełnione czyny. Szczególnie istotne 
dla skutecznego wykorzystania systemu monitoringu wizyjnego jest właściwa lokalizacja i jakość kamer oraz 
bardzo dobra współpraca służb odpowiedzialnych za zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego. 
Aktualnie w systemie monitoringu wizyjnego miasta Krakowa funkcjonuje około 580 kamer. Do końca 
bieżącego roku uruchomionych zostanie w wybranych miejscach kolejnych 8. Zastępca Komendanta 
Miejskiego Policji w Krakowie podkreślił, że monitoring miejski stanowi bardzo ważne narzędzie 
wspomagające zarówno w policyjnej pracy operacyjnej jak 

i w prowadzonych postępowaniach przygotowawczych. Niejednokrotnie wyniki 

z dokonywanych  sprawdzeń potwierdzały fakt zaistnienia przestępstwa bądź całkowicie zmieniały 
ukierunkowanie prowadzonych postępowań. Praktycznie każde zgłoszone przestępstwo kradzieży pojazdu 
weryfikowane jest poprzez wykorzystanie zapisu z kamer monitoringu.  W 2024 roku zapis z monitoringu 
miejskiego wykorzystywany był przez krakowską Policję 

m.in. w celu: 

a) ustaleń sprawców przestępstw (kradzieży, kradzieży z włamaniem do domów, mieszkań 

i innych obiektów, kradzieży pojazdów) poprzez uzyskanie wizerunków i rysopisów sprawców, cech 
identyfikacyjnych pojazdów, którymi się mogli poruszać i kierunków ucieczki; 

b) ustaleń sprawców niszczenia mienia: m.in. uszkodzenia pojazdów,  niszczenia elementów infrastruktury lub 
umieszczania tzw. graffiti; 

c) ustaleń sprawców przestępstw przeciwko życiu i zdrowiu, w tym bójek, pobić, uszkodzeń ciała i rozbojów; 

d) ustaleń w sprawach zaginięcia osób poprzez sprawdzenie przypuszczalnej trasy poruszania się osoby 
zgłoszonej jako zaginiona w celu ustalenia jej miejsca pobytu; 

e) ustaleń w sprawach dotyczących wykroczeń porządkowych, w tym wybryków chuligańskich, zaśmiecania, 
tworzenia nielegalnych wysypisk śmieci, spożywania alkoholu w miejscach do tego nieprzeznaczonych, itp. 

f) ustaleń sprawców kolizji i wypadków drogowych oraz innych przestępstw i wykroczeń komunikacyjnych, 
w tym kierujących pojazdami w stanie nietrzeźwości, po użyciu alkoholu lub innych środków działających 
podobnie do alkoholu; 

g) poprawy skuteczności działań w  trakcie zabezpieczeń imprez masowych i zgromadzeń publicznych poprzez 
nadzorowanie przebiegu imprezy oraz gromadzenie materiału dowodowego w przypadku możliwych 
przestępstw i wykroczeń. Komendant Straży Miejskiej Miasta Krakowa położył nacisk na rolę monitoringu 
w kontekście materiałów dowodowych. Obecnie prowadzone są testy rozwiązań technicznych służących 
wykrywaniu tablic rejestracyjnych przejeżdżających samochodów oraz twarzy osób zajmujących miejsca 
w pojeździe. W przyszłym roku planowane jest uruchomienie szeregu takich punktów w Krakowie. 
Dodatkowo planowana jest rozbudowa istniejącego systemu monitoringu w ramach ścisłego centrum Miasta, 
tak by objąć nadzorem wizyjnym kolejne obszary (np. Plac Szczepański).  System monitoringu wizyjnego 
oddano do użytku w roku 2018, co sprawia że w najbliższej perspektywie czasu należy mieć na uwadze 
konieczność systematycznej wymiany kamer, które ze względu na swój wiek, zaczną ulegać awarii. Aspekt 
ten należy także mieć na uwadze planując dalszy rozwój systemu monitoringu wizyjnego. Szacunkowy cykl 
życia kamery miejskiego monitoringu, która pracuje w warunkach zewnętrznych ( mróz, upał, pył, wibracje, 
duża wilgotność, wysokie obciążenie elementów sterujących ruchem obrotowym kamery i układem 
ogniskowej) szacowany jest na 5-7 lat. Po tym czasie kamery zwykle stopniowo zaczynają ulegać awariom.  
Dalszy rozwój systemu musi zakładać koszty odtworzenia wybudowanych we wcześniejszym okresie 
punktów kamerowych. 

3. Ocena aktywności Miasta w przestrzeni medialnej w zakresie promowania bezpieczeństwa 
mieszkańców i gości Krakowa w latach 2023-2024 – zreferowali Dyrektor Wydziału Komunikacji 
Społecznej, Komendant Straży Miejskiej Miasta Krakowa oraz Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa 
i Zarządzania Kryzysowego.Dyrektor Wydziału Komunikacji Społecznej wskazała, że tematyka publikowana 
w mediach miejskich jest podyktowana zapotrzebowaniem i danymi przekazywanymi przez wydziały 
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i jednostki. Publikacje to 130 artykułów oraz ponad 50 materiałów filmowych, których tematyka dotyczy 
między innymi szeroko rozumianego bezpieczeństwa (współpraca z Radiem Kraków). Obsługiwane są portale 
społecznościowe. W ramach promocji Programu poprawy Bezpieczeństwa dla Miasta Krakowa „Bezpieczny 
Kraków” całość działań promocyjnych prowadzona jest samodzielnie przez pracowników Wydziału bez 
angażowania zewnętrznych agencji, dzięki czemu zachowana jest pełna kontrola nad każdym elementem 
kampanii. Takie podejście pozwala na bieżąco wprowadzać zmiany 

i dostosowywać formy promocji do potrzeb oraz inspirować się różnorodnymi rozwiązaniami, które mogą 
przyciągnąć uwagę lokalnej społeczności. Program „Bezpieczny Kraków” jest wszechstronnie promowany, za 
pomocą szerokiej gamy kanałów komunikacyjnych. Oprócz tradycyjnych plakatów graficznych, czy 
drukowanych ulotek, regularnie publikowane są treści na platformach społecznościowych, takich jak Facebook, 
YouTube czy Instagram, aby być 

w kontakcie z mieszkańcami online. Jedną z kluczowych form promocji są także edukacyjne 

i informacyjne filmy, które wyświetlane są w komunikacji miejskiej na ekranach BUS TV, 

co pozwala nam dotrzeć do szerokiego grona odbiorców podczas ich codziennych podróży. 

4. Ocena funkcjonowania kąpielisk i miejsc zwyczajowo wykorzystywanych do kąpieli na terenie 
gminnym w sezonie letnim 2024 – zreferowali Komendant Komisariatu Wodnego Policji, Dyrektor 
Wydziału Kształtowania Środowiska, Dyrektor Zarządu Zieleni Miejskiej.Reprezentant Komendanta 
Komisariatu Wodnego w Krakowie, określił miniony sezon kąpielowy jako udany. Przed sezonem letnim 
policjanci Komisariatu Wodnego Policji 

w Krakowie, przeprowadzili działania profilaktyczne  w formie prelekcji i dyskusji oraz pokazu sprzętu 
ratowniczego „Bezpieczny wypoczynek nad wodą”, Wspólnie ze Strażą Miejską Miasta Krakowa, Wydziałem 
Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego, Zarządem Zieleni Miejskiej oraz Krakowskim WOPR, dokonano 
analizy zagrożeń na obszarach wodnych znajdujących się na terenie Miasta Krakowa. Kontrolę 
przeprowadzono w zakresie identyfikacji miejsc zagrożonych, na obszarze zalewów Bagry Wielkie, 
Zakrzówek, Przylasek Rusiecki oraz rzeki Wisły. Komisariat Wodny w celu zapewnienia kompleksowego 
bezpieczeństwa osób przebywających na obszarach wodnych współpracował z administratorami obszarów 
wodnych, prowadził analizę miejsc niebezpiecznych, obejmował nadzorem miejsca niebezpieczne w tym 
miejsca   zwyczajowo wykorzystywane do kąpieli. Wykonano ogółem 869 kontroli. Zapewniono 
bezpieczeństwo osobom przebywającym na terenach wodnych – szczególnie w bezpośrednich akcjach 
ratunkowych itp. W ocenie Komisariatu Wodnego Policji w Krakowie Miasto było dobrze przygotowane do 
kolejnego, zbliżającego się sezonu.  Dyrektor Wydziału Kształtowania Środowiska zapewniła, że 
funkcjonujące w roku bieżącym trzy kąpieliska na zbiorniku Bagry Wielkie - ,,Plaża Bagry”, „Plaża Bagry 
Wschód" oraz „Plaża Bagry ll" (organizator Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie), na zbiorniku Zakrzówek 
(organizator Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie),  na zbiorniku nr 1 Przylasek Rusiecki (organizator Aloha 
Park) funkcjonowały zgodnie ze zgłoszeniami.  W trakcie trwania sezonu kąpielowego Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny w Krakowie, na bieżąco przesyłał do Wydziału Kształtowania Środowiska, decyzje 
stwierdzające przydatność wody do kąpieli na kąpieliskach utworzonych na terenie Gminy Miejskiej Kraków. 

Z przekazanych decyzji wynika, że na terenie kąpielisk nie był wydawany zakaz kąpieli. Dyrektor Zarządu 
Zieleni Miejskiej w Krakowie poinformował, że sezon wysoki przebiegał spokojnie i bez większych 
problemów. Od roku 2025 kąpielisko nad zalewem Zakrzówek przechodzi w zarząd Zarządu Infrastruktury 
Sportowej w Krakowie. 

5. Realizacja programu profilaktyki pożarowej w odniesieniu do obiektów Gminy Miejskiej Kraków 
za rok 2024 – zreferował Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa  

i Zarządzania Kryzysowego.Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego realizuje zadania 
w zakresie ochrony przeciwpożarowej zgodnie z Uchwałą nr CXVI/1209/06 Rady Miasta Krakowa z 13 
września 2006 r. w sprawie przyjęcia „Programu profilaktyki przeciwpożarowej obiektów Gminy Miejskiej 
Kraków”. Program realizowany jest w odniesieniu do gminnych jednostek organizacyjnych, podmiotów 
gospodarczych oraz budynków mieszkalnych stanowiących własność lub współwłasność Gminy Miejskiej 
Kraków. Ilość obiektów podlegających nadzorowi z tytułu posiadanych przez Gminę Miejską Kraków praw 
własności lub współwłasności wynosi około 2500. Program realizuje trzech pracowników Wydziału 
Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego UMK. Działania polegają między innymi na: 
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- prowadzeniu czynności kontrolnych jednostek, obiektów w zakresie stopnia przestrzegania przepisów 
przeciwpożarowych; 

- kontroli przygotowania budynków na wypadek pożaru poprzez udział w ćwiczeniach ewakuacyjnych; 

- prowadzeniu szkoleń dla dyrektorów placówek oświatowych, kierowników jednostek organizacyjnych 
realizowanych podczas prowadzonych kontroli w zakresie ochrony przeciwpożarowej; 

- działalności popularyzatorskiej skierowanej do dzieci szkół podstawowych poprzez organizowanie 
konkursów wiedzy o ochronie przeciwpożarowej. W okresie od 1 stycznia 2024 r. do 31 października 2024 r. 
przeprowadzono 283 kontrole 

w zakresie stopnia przestrzegania przepisów przeciwpożarowych.  Kontrolą objęte były: domy pomocy 
społecznej, zespoły szkół specjalnych,  młodzieżowe domy kultury, specjalistyczne ośrodki szkolno-
wychowawcze, szkoły podstawowe, przedszkola, żłobki. W wyniku przeprowadzonych kontroli stwierdzono 
242 usterki i nieprawidłowości 

w przeciwpożarowym zabezpieczeniu obiektów. W związku z powyższym wydano 115 zaleceń 
pokontrolnych, zobowiązujących kierowników i dyrektorów jednostek do usunięcia stwierdzonych 
nieprawidłowości. Podczas prowadzonych czynności kontrolnych prowadzone są szkolenia osób 
odpowiedzialnych za ochronę przeciwpożarową.  Zorganizowano 6 ćwiczeń ewakuacyjnych mających na 
celu praktyczne sprawdzenie warunków i organizacji ewakuacji w niektórych budynkach UMK. W związku 
z ćwiczeniami przeprowadzono 5 szkoleń dotyczących charakterystyki pożarowej obiektów ZL III, 
występujących zagrożeń, sposobów postępowania w sytuacji zagrożenia, ewakuacji. Ogółem szkolenia 
objęły 60 osób.  W ramach działalności popularyzatorskiej Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania 
Kryzysowego we współpracy z Wydziałem Edukacji, Komendą Miejską PSP w Krakowie oraz Szkołą 
Aspirantów PSP w Krakowie pracuje nad organizacją Konkursu Wiedzy o Ochronie Przeciwpożarowej dla 
klas IV szkół podstawowych. Konkurs zostanie przeprowadzony w maju 2025 r.  Celem konkursu jest 
nabycie wiedzy na temat zagrożeń powodowanych przez pożary, propagowanie bezpiecznego zachowania 
oraz właściwego postępowania podczas wystąpienia zagrożenia. 

6. Zaopiniowanie projektu nowego Programu Poprawy Bezpieczeństwa dla Miasta Krakowa pn: 
„Bezpieczny Kraków” na lata 2025-2028 – zreferuje Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania 
Kryzysowego.Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt Programu Poprawy Bezpieczeństwa dla 
Miasta Krakowa pn: „Bezpieczny Kraków” na lata 2025-2028, który zostanie przekazany pod obrady 
i uchwalenie przez Radę Miejską Krakowa. 

7. Opiniowanie projektu budżetu Krakowa na 2025 r. w zakresie bezpieczeństwa.Komisja 
jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu. 

8. Ustalenie harmonogramu pracy Komisji na 2025 rok.Harmonogram prac Komisji w roku 2025 został 
przyjęty jednogłośnie. 

HARMONOGRAM 

posiedzeń Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w 2025 r.I posiedzenie (luty): 

1. Ocena stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego miasta Krakowa za 2024 rok – referuje Komendant 
Miejski Policji oraz Komendant Straży Miejskiej Miasta Krakowa. 

2. Ocena stanu bezpieczeństwa pożarowego i powodziowego miasta Krakowa 

w roku 2024 – zreferuje Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej, Dyrektor Wydziału 
Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego. 

3. Ocena zagrożenia osuwiskowego w Krakowie i jego wpływ na bezpieczeństwo mieszkańców – Dyrektor 
Wydziału Kształtowania Środowiska. 

4. Ocena bezpieczeństwa weterynaryjnego w 2024 roku – zreferuje Powiatowy Lekarz Weterynarii. 

5. Wnioski. 

6. Zakończenie posiedzenia.II posiedzenie (czerwiec): 
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1. Informacja na temat działań służb w zakresie zapewnienia dzieciom i młodzieży bezpiecznego 
wypoczynku w okresie wakacji. Przygotują i zreferują: Komendant Miejski Policji, Komendant Straży 
Miejskiej Miasta Krakowa, Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej, Państwowy Powiatowy Inspektor 
Sanitarny, Dyrektor Wydziału Edukacji oraz Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego. 

2. Problematyka przemocy rówieśniczej w szkole, charakterystyka zjawiska i jej dalsze perspektywy – 
przedstawią: Komendant Miejski Policji, Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Dyrektor 
Wydziału Edukacji oraz Dyrektor Ośrodka Interwencji Kryzysowej. 

3. Organizacja kąpielisk i miejsc zwyczajowo wykorzystywanych do kąpieli na terenie gminy w roku 2025. 
Materiały przygotują i referują: Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej, Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny, Komendant Straży Miejskiej Miasta Krakowa, Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa 
i Zarządzania Kryzysowego, Dyrektor Wydziału Kształtowania Środowiska, Dyrektor Wydziału Edukacji, 
Dyrektor Zarządu Zieleni Miejskiej, Komendant Komisariatu Wodnego Policji, Prezes Wodnego Ochotniczego 
Pogotowia Ratunkowego oraz Dyrektor Zarządu Dróg Miasta Krakowa i Dyrektor Wydziału Miejskiego 
Inżyniera Ruchu w zakresie oznakowania dróg dojazdowych. 

4. Ocena stanu bezpieczeństwa sanitarnego Miasta Krakowa za rok 2024 – zreferuje Państwowy 
Powiatowy Inspektor Sanitarny. 

5. Informacja na temat działalności profilaktycznej i prewencyjnej realizowanej przez Miejskie Centrum 
Profilaktyki i Uzależnień w okresie ostatnich 12 miesięcy – przedstawi Dyrektor Miejskiego Centrum 
Profilaktyki Uzależnień. 

6. Wnioski. 

7. Zakończenie posiedzenia.III posiedzenie (listopad): 

1. Bezpieczeństwo imprez masowych i zgromadzeń publicznych w 2025 roku – ocenę przedstawią: 
Komendant Miejski Policji, Dyrektor Wydziału Spraw Administracyjnych, Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa 
i Zarządzania Kryzysowego. 

2. Realizacja programu profilaktyki pożarowej w odniesieniu do obiektów Gminy Miejskiej Kraków za rok 
2025 – zreferuje Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego oraz Komendant Miejski 
Państwowej Straży Pożarnej. 

3. Realizacja zadań z obszaru zagrożeń wynikających z aktywności dzików na terenie Gminy Miejskiej 
Kraków – zreferuje Dyrektor Wydziału Kształtowania Środowiska oraz Przewodniczący Zarządu Okręgowego 
Polskiego Związku Łowieckiego Łowczy Okręgowy w Krakowie. 

4. Realizacja zadań Gminy Miejskiej Kraków z zakresu ustawy o ochronie ludności i obronie cywilnej - 
zreferuje Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego. 

5. Informacja na temat działalności Burmistrza Nocnego za okres 2024 i 2025 – przedstawi Burmistrz 
Nocny. 

6. Opiniowanie projektu budżetu Krakowa na 2026 r. w zakresie bezpieczeństwa. 

7. Ustalenie harmonogramu pracy Komisji na 2026 rok. 

8. Wnioski. Zakończenie posiedzenia. 

   
Prezydent Miasta Krakowa 

 
Aleksander Miszalski 
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